1

临政办字〔2020〕 39 号

临淄区人民政府办公室

关于转发山东省人民政府办公厅关于贯彻

政府过紧日子要求进一步加强财政管理的通
知

各镇人民政府、街道办事处，各开发区管委会，区政府各部门，

有关企事业单位：

现将《山东省人民政府办公厅关于贯彻政府过紧日子要求

进一步加强财政管理的通知》（鲁政办字〔2020〕132 号）转发

给你们，并结合省市要求及我区实际，提出如下意见，请一并

贯彻落实。

一、兜牢”三保”底线，促进“六保”“六稳”。进一步提

高政治站位，牢固树立底线思维，将“三保”作为一项重要政

 2

治任务来抓。统筹上级转移支付和本级财力，坚持“三保”支

出在财政支出中的优先顺序，确保基本民生支出和工资发放，

确保部门单位正常运转。加强经费保障，支持常态化疫情防控

工作。认真落实教育、就业、扶贫、农业、生态环保等政策，

做好“六稳”工作，落实“六保”任务。

二、大力压减一般性支出，鼓励自主压减公用经费。牢固

树立过紧日子思想，加大一般性支出压减力度，2021 年区直部

门公用经费在 2020 年初压减的基础上，再统一压减 10%以上。

同时，鼓励单位自主压减公用经费，按照本单位自主压减数占

当年公用经费定额总数的比例进行排序，优先保障压减比例排

序靠前单位的预算执行。保持“三公”经费只减不增，暂停一

般公务用车购置；继续大力压减会议费、培训费、差旅费以及

非刚性非急需支出，严禁新建、改建楼堂馆所；党政机关、全

额拨款事业单位一律不增加编外人员经费，应由本单位正常履

行职责的工作事项，不得通过政府购买服务方式变相增加编外

人员经费。

三、加大项目梳理力度，强化预算管理约束机制。强化运

用零基预算理念，切实打破基数概念和预算支出固化僵化的格

局，加强项目梳理、审核，坚决收回到期项目，彻底取消低效

无效的政策项目，清理规范过高承诺、过度保障的支出政策，

暂停安排政策目标不明确的支出，切实把有限的财政资金用到

刀刃上。强化预算管理约束机制，将预算执行、绩效评价、审

 3

计查出问题与预算安排挂钩，针对发现问题相应压减下一年度

相关部门、相关资金预算安排。

四、加强财政资金监管，防范地方债务风险。充分发挥直

达资金和债券资金稳投资、扩内需、补短板、促发展的作用，

加快资金支出进度。建立直达资金和债券资金库款使用台账，

实行预留库款机制，确保专款专用、及时拨付。牢固树立风险

意识和底线思维，不得因应对疫情而忽视债务风险，不得以财

政困难为由制造新的风险。完善全口径政府债务常态化监控机

制，规范做好隐形债务变动统计工作，积极消化存量隐性债务，

严禁以任何方式变相增加政府隐性债务。强化违法违规举债责

任追究机制，牢牢守住不发生系统性风险的底线。

各镇（街道）、有关部门单位要切实统一思想、压实责任、

强化措施，严格落实落细省市区通知要求，优化支出结构，加

大压减力度，确保一般性支出和非急需非刚性支出可压尽压、

应压尽压，努力提高财政资金使用效益。各镇（街道）要将本

单位落实情况于 2020 年 12 月 10 日前报送区财政局。

                    临淄区人民政府办公室

                   2020 年 11 月 18 日

（此件公开发布）

 4

抄送：区委各部门，区人大、区政协、区纪委监委、区人武部办公室，

    区法院，区检察院。

临淄区人民政府办公室                  2020 年 11 月 18 日印发